¹¹ *CYRO, Dario y Artajerjes* edificarán los muros de Jerusalén; Constantino, Theodosio y otros principes ofrecerán á Cristo muchos templos. En sentido alegórico: Los predicadores apostólicos edificarán, propagarán, y defenderán la Iglesia de Cristo con su doctrina, con su ejemplo, y con su sangre.

^a Suprá xlix, 18.

11. *Et aperientur porte tue jugiter: die ac nocte non claudentur, ut afferatur ad te fortitudo gentium, et reges eorum adducantur.

12. Gens enim et regnum, quod non servit tibi, peribit: et gentes solitudine vastabuntur.

13. Gloria Libani ad te veniet, abies et buxus, et pinus simul, ad ornandum locum sanctificationis mee, et locum pedum meorum glorificabo.

14. Et veniet ad te curvi filii eorum, qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi, et vocabunt te civitatem Domini, Sion Sancti Israël.

15. Pro eo quòd fuisti derelicta, et odio habita, et non erat qui per te transiret, ponam te in superbiis sæculorum, gaudium in generationem et generationem:

16. Et suges lac gentium, et mamillá regum lactaberis: et scies quia ego Dominus salvans te, et Redemptor tuus fortis Jacob.

17. Pro zero afferam aurum, et pro ferro afferam argentum, et pro lignis aes, et pro lapidibus ferrum: et ponam visitationem tuam pacem, et prapositos tuos justitiam.

11. Y estarán tus puertas abiertas de continuo¹: de dia y de noche no se cerrarán, para que sea conducida á tí la fortaleza² de las naciones, y te sean conducidos sus reyes.

12. Porque la nacion y el reino, que á tí no sirviere, perecerá³: y las naciones serán desruindadas y desoladas⁴.

13. Á tí vendrá la gloria del Libano, el abeto y el boj, y el pino juntamente, para adornar el lugar de mi santificacion⁵, y glorificaré el lugar de mis piés.

14. Y vendrán á tí encorvados⁶ los hijos de aquellos que te abatieron, y adorarán las huellas de tus piés todos los que te desacreditaban, y te llamarán la ciudad del Señor, la Sión del Santo de Israel.

15. Porque fuiste desamparada⁷ y aborrecida, y no habia quien por tí pasase, te pondré por lozania de los siglos⁸, para gozo en generacion y generacion:

16. Y mamarás leche⁹ de las naciones, y serás amamentada por el pecho de los reyes: y sabrás, que yo soy el Señor tu Salvador, y tu Redentor, el fuerte de Jacob.

17. En lugar de cobre traeré oro¹⁰, y por hierro traeré plata, y por leños cobre, y por piedras hierro: y pondré en tu gobierno la paz¹¹, y en tus presidentes la justicia¹².

¹ Por la paz y seguridad de que gozará la Iglesia, la cual como buena Madre no excluirá á ninguno de su entrada; y por el inmenso número de hijos, que á todas horas entrarán en ella.